Illud em̄ dicitur magis supra quod magis ē eleuatū. t̄ sic non dicitur ista f̄m magis vt di cunt ordinationē partū que est pos̄tio. s̄z si di cuntur f̄m magis t̄ minus hoc est ratione ali cuius alterius quod est extra pos̄tōnis ratio nem. **S**imiliter est dicendum. q̄ sursum t̄ deorsum non dicitur f̄m magis t̄ minus ra tione pos̄tōnis. sed ratione propinquitatis vel distantie in comparatione ad orlem cele stem t̄ ad centru mundi. illud em̄ quod est pro pinquius orbi est magis sursum t̄ illud qd̄ ē propin quius centro est magis deorsum.

**S**ecundūm dubium c̄t circa tertia pro prietatem. an ppterū sit pos̄tōni substantie proximus assitētia. **E**t videtur q̄ non. q̄ quantitas proximus substantie ad est q̄ pos̄tio. quia quantitas inest a p̄ncipio intrin se co quod non conuenit pos̄tōni. **E**t confir matur. quia pos̄tio presupponit quantitatē eo q̄ non est nisi ordinatio partū quantitau rum. ergo quantitas proximus adest substancie. t̄ silr probatur de qualitate. **E**t confir matur. quia quedam qualitates sunt radicate in essentialibus principiis subjecti cuiusmodi sunt naturales potentie. **S**olutio Alberti sic. quia pos̄tio non est aliud q̄ ordinatio sub stantie q̄ inest eidē v̄l a p̄ncipio sue p̄positōis v̄l a suetu motu nature. ḡ p̄rie int̄ om̄is for mas sup̄positas assitit sube. **D**īt notare assitit sube. q̄ f̄m dīm Alberti duplicitia sūt accidētia. quedā sunt absolute sicut q̄ntitas t̄ qualitas que proprie dicuntur inesse. quia ab intrinsecis principiis substantie causant. q̄ntitas a toto graria materie. t̄ qualitas ḡra for me. **A**llia sunt q̄ causant ab aliq̄ extreco cō pato ad subam v̄l a suba p̄pata ad extrinsecuz. et tales vocavit Hilbert' assitentes. **V**ocavit autem tales assitentes. quia non trahunt ra tionem ab hoc q̄ insunt substantie. sed ab eo q̄ per eas substantia ad extra se ena aliquod com paratur sicut relatio t̄ quādo v̄bi pos̄tio t̄ ha bitus quorum nullum nomine suo dicit q̄ in sit. sed nomine sui generis tñ quod est accidēt sed nomine proprio dicunt comparationē s̄b stantie ad aliquod extreco sicut relatio. quan do. v̄bi. t̄ h̄ tñ usmodi. **R**elatio em̄ vt relatio. t̄ non vt accidēt substantie. dicit compacōz f̄m id quod est. **E**t silr dīm est de alijs q̄ quis nō re latōis dicant p̄pacōes. sed loci v̄l temporis v̄l ordinis aut alicuius huiusmodi. **E**t quia iste forme assitunt potius q̄ inherent. ideo dixit Hilb. q̄ f̄m tales mutationes formarum non proprie mutat suba. sed talibus formis mu

# Gilberti porritanus.

tatis manet substantia immutata sicut pater ē viuente filio et nō est mortuo filio sine sui mutacōe. sc̄ etiā de alijs dicit ut q̄j et vbi in quib⁹ nūbil mutat horz que in suā sit. Et ppter il/ la Hilbertus dicit q̄ p̄p̄ assistunt pdicta. Et in ter om̄ia posito prim⁹ et relatio longinqui q̄n et vbi medio mō. q̄r per ista in subiecto aliqua mutatio fieri aliquid abscis in preterito et aliquid ac̄quiri in futuro. et silt fm̄ vbi totū mobile mu/ tak de loco ad locū s̄ habet plus ass. sicut q̄ rela/ tio. q̄r habit⁹ mutat ad formā h̄ntis. Actio āt et passio cū a p̄ncipis sunt intrinsecis nō nu/ merātur ppter inter assistēta sed inter ea q̄ in/ sunt simpliciter et absolute. Ad obiecta in op/ positū p̄z ex dictis. quia Hil. nō dicit absolute q̄ posicio p̄p̄nq̄or sit inf̄ pdicamentū sube. s̄z dicit q̄ int̄ assistēta ē sube. p̄p̄nq̄or et h̄ v̄z est. Quātitas ho et q̄litas int̄ assistēta nō nume/ ratur. s̄ sunt simplē inherētia.

**N**obitus aut̄ est corporū et eo/ rum que circa corpus sunt ad/ diacentia s̄m quē hec quidē ha/ bere illa v̄o haberi dicunt. hoc āt non tñm fm̄ totum sed fm̄ p̄ticularē diuisio/ nem sit ut armatū esse et calciatum esse. His nāq̄z neq̄z simplicia quidē nomi/ na posita sunt quibus appellarentur. ea sed fiunt eis nomina armatio et cal/ ciatio: horū autem ad proportionem et de reliquis.

**I**stud est sextū et ultimū capitulū isti p̄mi tractatus. Et dividitur in duas ptes p̄nci/ paks. In p̄ma determinat de essentialib⁹ i p̄ius habitus. In sc̄da pte de accidentalib⁹. Quo ad p̄mū dicit q̄ habit⁹ ut est distinctū pdicamentū est corporū et eoz que circa corpus sunt adiacē/ tia. id est habit⁹ est accidētē terelictū in habente ut in subiecto quo h̄ns p̄p̄ adhabita fm̄ qd̄ accēns illa dicūt habere q̄vocant habitia et il/ la dicūt haberi q̄l sunt habita. Istud p̄tingit duplicit. v̄l fm̄ totū ut armatū ē vestitū esse aut fm̄ pte ut calciatum esse. Calci'nāq̄z solū respicit p̄dē et nō indūtē q̄d̄llet mēbrū cor/ poris. His āt habitib⁹ nō s̄t simplicia noīa ī/ posita. simplicia āt noīa sunt p̄nitua tñm vñū significātia et absolute nō in p̄p̄tō ad alteruz s̄ noīan̄ noīb⁹ diriuatiw. ut armatio calcia/ tio. q̄rū p̄mū diriuat ab armis et habitudinez p̄cat. q̄r corp⁹ armis p̄portionaf et p̄p̄t et v̄o diriuat a calcio et habitudine notat q̄ ps cor/ poris calcio p̄p̄t et p̄portionaf. Et silt ē in re

liq̄s om̄ib⁹ q̄ generz et speciez habit⁹ nomia esse dicūtur. ut vestitio. capitulo. tunicatio.

**C**irca textū expositū sunt dubia.

**N**umī est. Utrum habitus sit vnum pdicamentū ab alijs distinctū.

**E**t videt q̄ nō. q̄r habit⁹ est q̄litas p̄me speciei. iḡis nō ē di/ stinctū pdicamentū.

**H**ecō habit⁹ nō ē vna pdicamentū. p̄bat. q̄r sicut ē de agere et pati ita

ē de h̄re et haberri. s̄z age et pati sunt duo pdica/ metā. q̄ habere et haberri.

**S**olutio sic. q̄r ha/ bet genera species et indūtia q̄ ad nullū alio/ rū generz reduci p̄nt. qd̄ p̄z.

**M**uavestitū ē et armatū ē ē sicut vestitio et armatio sunt s̄bal/ ternā.

**P**reciollissima tunicatio loricatio ca/ puciatio.

**I**ndūtia et loricatio s̄ori. tuni/ catio platonis.

**A**d obiecta in oppositū ad p̄mū est dicendū. q̄ habit⁹ accipit quadrupli/ citer.

**P**rimo mō pro eo q̄ opponit p̄uationi et

sic est p̄ pdicamentū sicut oppositio eo q̄ habit⁹ et p̄uatio repūns in q̄libz pdicamento fm̄ p̄mū.

**H**ecō p̄ q̄litate corporis v̄l aie difficult mo/ bili a subiecto. et sic ponit p̄ma sp̄ea q̄litatib⁹.

**T**ercio accipit p̄ corpe subiecta tali artificialib⁹ acto sicut facto ut tunica et vestitū q̄ ut artifi/ cialia sunt ponit in pdicamento q̄litatib⁹.